
Integrovaná střední škola Moravská Třebová 

Brněnská 1405/41, Předměstí, Moravská Třebová, PSČ 571 01 

 

 

Sdělení o možnosti nahrazení zkoušky z cizího jazyka 

 

V souladu s § 81 odst. 7 školského zákona a § 19a vyhlášky č. 177/2009, o bližších podmínkách 

ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů 

sděluji:   

➢ pokud žák koná v profilové části maturitní zkoušky alespoň 4 povinné zkoušky lze  

1 povinnou zkoušku profilové části maturitní zkoušky konanou z cizího jazyka nahradit 

výsledkem úspěšně vykonané standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka doložené 

jazykovým certifikátem,  

➢ zkoušku z cizího jazyka lze nahradit výsledkem standardizované zkoušky podle školského 

zákona dokládající jazykové znalosti žáka na jazykové úrovni stanovené rámcovým 

vzdělávacím programem daného oboru vzdělání nebo vyšší, nejméně však na úrovni B1 

podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. 

➢ standardizované zkoušky – viz odkaz:  https://maturita.cermat.cz/aktuality/85-aktuality/492-

informace-k-nahrazovani-zkousek-z-ciziho-jazyka-v-roce-2024 

➢ písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák ředitelce školy nejpozději do 31. března 

pro konání maturitní zkoušky v jarním zkušebním období a do 30. června pro konání 

maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období. 

➢ součástí žádosti je vždy doklad nebo úředně ověřená kopie dokladu o úspěšném vykonání 

standardizované jazykové zkoušky. 

➢ jazykovým certifikátem lze také nahradit jednu nepovinnou zkoušku z cizího jazyka profilové 

části. 

 

 

 

 

 

V Moravské Třebové 5. 9. 2023     Mgr. Jana Pekáriková 

               ředitelka školy 

         

 

 

https://maturita.cermat.cz/aktuality/85-aktuality/492-informace-k-nahrazovani-zkousek-z-ciziho-jazyka-v-roce-2024
https://maturita.cermat.cz/aktuality/85-aktuality/492-informace-k-nahrazovani-zkousek-z-ciziho-jazyka-v-roce-2024


Integrovaná střední škola Moravská Třebová 

Brněnská 1405/41, Předměstí, Moravská Třebová, PSČ 571 01 

 
 

§ 81 odst. 7 školského zákona:  

Pokud žák koná v profilové části maturitní zkoušky alespoň 4 povinné zkoušky, může ředitel školy 

stanovit, že za podmínek stanovených prováděcím právním předpisem lze 1 povinnou zkoušku 

profilové části maturitní zkoušky konanou z cizího jazyka nahradit výsledkem úspěšně vykonané 

standardizované zkoušky – viz odkaz:  https://maturita.cermat.cz/aktuality/85-aktuality/492-

informace-k-nahrazovani-zkousek-z-ciziho-jazyka-v-roce-2024 z tohoto cizího jazyka doložené 

jazykovým certifikátem. Totéž může ředitel stanovit za podmínek stanovených prováděcím právním 

předpisem pro 1 nepovinnou zkoušku profilové části maturitní zkoušky. 

 

§ 19a vyhlášky č. 177/2009  

Nahrazující zkouška z cizího jazyka  

(1) Zkoušku z cizího jazyka, k jejímuž konání se žák přihlásil podle § 4 odst. 2 písm. c) nebo e), lze 

nahradit výsledkem standardizované zkoušky podle školského zákona dokládající jazykové znalosti 

žáka na jazykové úrovni stanovené rámcovým vzdělávacím programem daného oboru vzdělání nebo 

vyšší, nejméně však na úrovni B1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.  

(2) Informaci o standardizovaných zkouškách, které ředitel školy může podle odstavce 1 zvolit jako 

náhradu zkoušky z cizího jazyka, zveřejní ministerstvo nejpozději do 31. března každého roku 

způsobem umožňujícím dálkový přístup. Informace je platná pro jarní zkušební období a podzimní 

zkušební období v následujícím kalendářním roce. Sdělení o možnosti nahrazení zkoušky z cizího 

jazyka zveřejní ředitel školy spolu s nabídkou zkoušek profilové části ve lhůtě podle § 79 odst. 3 

školského zákona.  

(3) Písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. března pro 

konání maturitní zkoušky v jarním zkušebním období a do 30. června pro konání maturitní zkoušky v 

podzimním zkušebním období. Součástí žádosti je vždy doklad nebo úředně ověřená kopie dokladu o 

úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 

• Informace MŠMT o standardizovaných jazykových zkouškách, kterými lze v roce 2024 nahradit 
zkoušku z cizího jazyka v profilové části MZ 

• Žádost o nahrazení zkoušky z AJ 

RVP  

Vzdělávání v cizím jazyce směřuje k osvojení takové úrovně komunikativních jazykových 

kompetencí, která odpovídá:−u prvního cizího jazyka minimální úrovni B1 podle Společného 

evropského referenčního rámce pro jazyky 

U cambridgeských zkoušek byla na základě častých dotazů doplněna na konci vysvětlivka*. Pouze 

cambridgeské zkoušky totiž umožňují to, aby v případě, kdy uchazeč dosáhne hraničních bodů, 

obdržel certifikát vyšší či nižší úrovně, než na jakou se přihlásil. V případě, že se např. přihlásil na 

zkoušku Cambridge English: Key, která je v úrovni A2, dosáhl ale nejlepší známky A s celkovým 

skóre 140 - 159 bodů, obdrží certifikát s úrovní B1. Pokud se např. přihlásí na zkoušku Cambridge 

B2 First for Schools, a dosáhne známky A s celkovým skóre 180 - 199 bodů, obdrží certifikát s 

úrovní C1. Pokud však obdrží známku C s celkovým skóre 140 - 159 bodů, dostane certifikát B1. 

 

https://maturita.cermat.cz/aktuality/85-aktuality/492-informace-k-nahrazovani-zkousek-z-ciziho-jazyka-v-roce-2024
https://maturita.cermat.cz/aktuality/85-aktuality/492-informace-k-nahrazovani-zkousek-z-ciziho-jazyka-v-roce-2024
https://www.gymtri.cz/wp-content/uploads/2023/06/ZKOUSKY_PROFIL_2024.pdf
https://www.gymtri.cz/wp-content/uploads/2023/06/ZKOUSKY_PROFIL_2024.pdf
https://www.gymtri.cz/wp-content/uploads/2023/02/Zadost_o_nahrazeni_zkousky_z_AJ.docx

